
130  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará publica errata refe-
rente ao Aviso de Licitação Pregão eletrônico 011/2022, circulada no 
D.O.U Pág. 341, sexta-feira, 13 de maio de 2022; DOE/PA Pág. 176, terça-
feira, sexta-feira, 13 de maio de 2022 e Diário do Pará Pág. B8, terça-feira, 
sexta-feira, 13 de maio de 2022, cujo objeto: Aquisição de Medicamentos 
Controlados, Objetivando atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde do Município de Santa Maria do Pará/Pa. ONDE SE LÊ: Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Maria do Pará/Pa torna público o extrato da Ata de Registro 
de Preço 011/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 015/2022, para Aquisi-
ção de Medicamentos Controlados, Objetivando Atenderas Necessidades Do 
Fundo Municipal De Saúde do Município de Santa Maria do Pará/Pa. LEIA-SE: 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa torna público o extrato da Ata 
de Registro de Preço 015/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 011/2022, 
para Aquisição de Medicamentos Controlados, Objetivando Atenderas Neces-
sidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Santa Maria do Pará/Pa. 
Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA
PORTARIA Nº 013, DE 02 DE JUNHO DE 2022

O Prefeito Municipal de Santa Maria do Pará, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas no Inciso VII da Lei Orgânica Municipal Lei Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER ao Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará 
- IASEP, pelo período de 02/06/2022 a 02/06/2024, o Sr. Moises Cardoso Vaz, 
Servidor Público Municipal, MAT. 704920, Cargo: Enfermeiro, da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria do Pará, sem ônus para o órgão de origem.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Palácio Francisco Paiva, Ga-
binete do Prefeito Municipal, Cidade de Santa Maria do Pará, em 02de junho 
de 2022. Alcir Costa da Silva - Prefeito Municipal.

Protocolo: 802082
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

AVISO DE REABERTURA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 - SEMINFRA 

A Pregoeira do Município de Santarém, comunica que a data da sessão 
de abertura do Pregão Eletrônico nº 005/2022- SEMINFRA, será no dia 
06/06/2022, às 9:00 h no site http:// www.gov.br/compras. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM 
PARA MANUTENÇÃO DE VIAS NO MUNICIPIO DE SANTARÉM-PA - OPERAÇÃO 
VERÃO. Edital: http:// www.gov.br/compras. Informações gerais: O edital 
está disponível na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br. Santarém (PA), 
20 de Maio de 2022. Ana Flávia Lopes Ferreira Pregoeira Municipal/
SEMINFRA.

Protocolo: 802087
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO para REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 9/2022-0703001-PE-SRP-PMSAT/FMS
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá, por intermédio da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público que às 10h00min (dez horas) 
do dia 02 (dois) de Junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), realizará sessão 
pública no procedimento REGISTRO DE PREÇOS para PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9/2022-0703001-PE-SRP-PMSAT/FMS, visando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E REAGENTES DE USO LABORATORIAL, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ,  conforme Termo Referência, mediante especifi-
cações do edital e seus anexos e de acordo com o que determina a legislação vi-
gente, a realizar-se através do sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br.
ABERTURA: 02/06/2022 ÀS 10:00H
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão Permanente de Licitação,  localizada na Praça Alcides Paranhos, 
Nº 17,  (Altos)- Centro - Santo Antônio do Tauá no horário das 8:00hs ás 
12:00hs, a partir da publicação deste Aviso até a data anterior aquela esti-
pulada para sua abertura, bem como poderá ser consultado ou retirado no 
Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará - TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.

MARIA WALDELIRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI
Pregoeira

Protocolo: 802090

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
1ª ERRATA DE EDITAL

CONCORRÊNCIA N° 3/2022-002-PMSDA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 83.221.391/0001-10, 
com endereço na Rua Acrísio Santos, s/n, Bairro Centro - São Domingos do 
Araguaia-PA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna públi-
co a 1º ERRATA ao edital da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N° 
3/2022-002-PMSDA,   objetivando a CONTRATAÇÃO DE CONCESSIONÁRIA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
E SERVIÇOS DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-
PA, na modalidade concessão precedida da execução de obra pública, in-
cluindo a gestão e todas as atividades, estudos técnicos, projetos, serviços e 
obras necessários à complementação, adequação e modernização do sistema, 
conforme Projeto Básico e demais documento que constitui o Anexo o Edi-
tal. Cláusulas Editalícias que foram alteradas: 10.2.1.2, 10.2.1.3, 10.2.1.4 e 
10.2.1.5. A errata do Edital estará à disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, na Rua Acrísio Santos, s/n, Centro, a partir da pu-
blicação deste Aviso, no horário de expediente, no site da Prefeitura de São 
Domingos do Araguaia, endereço: https://saodomingosdoaraguaia.pa.gov.br/
licitacao/ e no Portal do TCM-PA - Mural de Licitações. São Domingos do Ara-
guaia - PA, 20 de Maio de 2022.

JOAQUIM CEZÁRIO PEREIRA JUNIOR
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 802093

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

  PREFEITURA MUNICIPALDE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

E PRORROGAÇÃO  CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00001
Objeto: Contratação de obra de construção e pavimentação da pa - 127, 
trecho entre são domingos do capim e a vila de perseverança, com extensão 
de 26,05 km, nos termos do convênio n 060/2022, processo n 2022/149009 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de São Domingos do Capim Pará.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA, por meio da Presidente, torna público o resultado do julga-
mento de IMPUGNAÇÃO ao edital da Concorrência n° 3/2022-00001 formali-
zados pelas impugnantes MAGNUM OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS ME, 
CNPJ sob nº 37.247.402/0001-03, ESTARQ Projetos & Consultoria LTDA, CNPJ 
14.663.889/0001-00, CONSTRUTORA 3K LTDA, CNPJ 04.336.748/0001-10 
e INOVARE EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ 
20.239.662/0001-26. Após as devidas análises e considerando os princípios 
consagrantes das ações norteadoras da licitação e em respeito ao instrumento 
convocatório, bem como a supremacia do interesse público, a Comissão per-
manente de Licitação DECIDIU pelo RECEBIMENTO DAS IMPUGNAÇÕES uma 
vez tempestivas, e no mérito ACOLHE-LAS PARCIALMENTE, retificando-se o 
Edital da Concorrência nº 3/2022-0001, cujas alterações serão divulgadas na 
forma estabelecida no Edital, devolvendo-se o prazo inicialmente estabeleci-
do, vez que as retificações e alterações, afetam a formulação das propostas.
Deste modo, fica prorrogada a data de início da sessão pública para o dia 
23 de junho de 2022 às 08:00 horas, permanecendo inalteradas as demais 
disposições do edital.
Os autos do processo licitatório se encontram com vista franqueada aos in-
teressados, na sala de reunião da Comissão de Licitação, localizado na Avenida 
Dr. Lauro Sodré, Nº 206, Centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68.635-000
São Domingos do Capim/PA, 20  de maio de 2022.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE
Protocolo: 802099

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de Termo Aditivo

Segundo Aditivo ao contrato Nº 20210003, que objetiva a alteração con-
tratual no valor de R$ 2.972.168,34 (dois milhões, novecentos e setenta e 
dois mil, cento e sessenta e oito reais e trinta e quatro centavos), nos termos 
do art. 65, inciso I, alínea ‘a’, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato 
a ter o valor total de R$ 7.763.012,34 (sete milhões, setecentos e sessenta e 
três mil, doze reais e trinta e quatro centavos). Pregão Presencial 050/2020 - 
SRP - TALISMÃ LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP - Objeto: REGISTRO DE 


